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Wraz z drugim rozbiorem Polski Fryderyk Wilhelm II polecił zaprowadzenie 
nowej administracji na zajętych ziemiach. Zajęli się tym Carl Georg von Hoym, 
Otto Karl von Voss i Adolf Albrecht von Danckelmann. Szadek znalazł się 
w nowo utworzonej prowincji -  Prusach Południowych, której prezydentem 
został Hoym. Po likwidacji tymczasowego pruskiego zarządu wojskowego 
zajęte terytorium dawnych województw: poznańskiego, gnieźnieńskiego, 
kaliskiego i częściowo krakowskiego, włączono w skład dwóch departamentów 
Prus Południowych. Utworzono dwie kamery wojenno-ekonomiczne z siedzi
bami w Poznaniu i Piotrkowie. Powiat szadkowski znalazł się w departamencie 
piotrkowskim. Departament poznański liczył 17 powiatów, a piotrkowski 27* * * 1.

Wprowadzony podział administracyjny uległ gruntownej zmianie po trzecim 
rozbiorze, kiedy do Prus przyłączono nową prowincję -  Prusy Nowowschodnie. 
Zorganizowanie nowych nabytków zostało powierzone Friedrichowi 
Leopoldowi von Schrötterowi. W trzy lata później Prusy Południowe podzielono 
na trzy departamenty: kaliski, poznański i warszawski, a Prusy Nowowschodnie, 
na dwa: płocki i białostocki2.

Rafał Wiktor Kowalczyk, dr, jest adiunktem w Katedrze Historii Społeczno-Gospodarczej 
Uniwersytetu Łódzkiego.

1 J. Wąsicki, K a lis z  w  la ta c h  rzą d ó w  p ru sk ic h  i K się s tw a  W a rsza w sk ieg o  1793—1 8 15 , [w:] 
O sie m n a śc ie  w iekó w  K a lisza . S tu d ia  i m a te r ia ły  d o  d z ie jó w  K a lis za  i re g io n u  ka lisk ieg o , t. 3, 
Kalisz 1962, s. 142; T. Marszał, Szadek . M o n o g ra fia  m ia sta , Szadek 1995, s. 31; D. Złotowski, 
M ia s ta  d e p a rta m e n tu  k a lisk ie g o  w  o kresie  K s ię s tw a  W a rsza w sk ieg o  (stud ium  g o sp o d a rcze ) , 
Czę stochowa 2001, s. 30-31; R. Kowalczyk, „ P o lityka  s o ln a ” rzą d u  p ru s k ie g o  w  p o lsk ic h  
p ro w in c ja c h  — P ru sa c h  P o łu d n io w y ch  i N o w o w sc h o d n ic h  w  la ta c h  1 7 9 3 -1 8 0 6 ,[w :]  W. Puś (red.), 
S tu d ia  z  h is to r ii  sp o łe c zn o -g o sp o d a rc ze jX IX —X X  w iek u ,  t. 5, Łódź  2007, s. 7.

2 J. Wą sicki, Z ie m ie  p o ls k ie  p o d  za b o re m  p ru sk im . P ru sy  N o w o w sch o d n ie  (N eu o stp reu ssen )  
1 7 9 5 -1 8 0 6 ,  „Prace Polskiej Komisji Historycznej” 1963, t. 20, z. 1, s. 33; J. Kukulski, S to  la t
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D epartam ent kalisk i został podzielony  n a  11 pow iatów . Jednym  z tych  
pow iatów  był pow iat Szadkowski. W  latach 1793-1794 pow iat zam ieszkiw ało  
3957 osób, z czego 672 w  Szadku. Szadek jeszcze  w  drugiej połow ie X V III w ., 
za  R zeczypospolitej szlacheckiej, zaczął w ychodzić  z zapaści gospodarczej, ja k a  
do tknęła  ten  ośrodek w  X V II w. Jednak  to  dopiero w ładze pruskie, 
w prow adzając now e rozw iązania  n a  obszarze po lsk ich  prow incji, doprow adziły  
do rozw oju  gospodarczego  w ie lu  ośrodków  m iejskich , zw łaszcza n a  obszarze 
Prus P ołudniow ych* 3.

W  polityce pruskiej od m om entu  ob jęcia  now ych ziem  przyw iązyw ano 
og rom ną w agę do rozw oju  m iast. W  założeniu  m iały  one być centram i 
gospodarczym i. C h o cim  zw iększono w pływ y z now o pozyskanych  prow incji, to 
jed n ak  popierano rozwój rzem iosła  i w szelk ich  inicjatyw  gospodarczych. W zrost 
dochodów  objął zarów no w pływ y z m iast, ja k  i z g runtów  ziem skich. 19 k w ie
tn ia  1796 r. w prow adzono podatek  konsum pcyjny  od tow arów  kolonialnych. 
Pobierano go n a  gran icy  departam entów , aby ukrócić  kontrabandę. N iem al 
jednocześn ie  przyw rócono podatek  konsum pcyjny  od ubo ju  zw ierząt w  m ia 
stach, zaw ieszony w  okresie R zeczypospolitej w  dniu  21 g rudn ia  1793 r. 
Przyw rócono go 2 czerw ca 1796 r. W ładze pruskie dążyły  do zrów nania  
obciążeń  podatkow ych pom iędzy  p ro w in c ją  Prusy  Południow e a  N ow ow scho- 
dnie. Do 1806 r. n ie udało się tego w  pełn i osiągnąć, ale zrobiono w  tym  
zakresie bardzo dużo. W  znaczącym  stopniu  u leg ły  zw iększeniu  bezpośrednie 
obciążen ia  podatkow e szlachty, obłożono n im i rów nież duchow ieństw o. Jednak 
w ładze pruskie nie dokonyw ały  ty lko  d r e n ^ u  ekonom icznego, lecz 
w prow adziły  także w iele now ych ro z w ią z a ł fiskalno-gospodarczych, bardzo 
pozytyw nie w pływ ających  n a  rozwój gospodarczy  now ych ziem , a  zw łaszcza na  
ekonom iczne w zm ocnien ie  i m odern izację  m iast. D ążono do uporządkow ania 
spraw  m iejskich . W prow adzono budow lane u lg i podatkow e d la  tych  m ieszkań
ców , k tó rzy  zdecydow ali się zbudow ać m urow ane dom y, jednocześn ie  nie 
w ydaw ano pozw oleń  n a  budow ę drew nianych. W  Prusach Południow ych 
i N ow ow schodnich  w yznaczono K om isje Porządkow e, k tórych  celem  było 
popraw ienie organizacji m iast i skonstruow anie system u podatkow ego, 
stym ulującego rozwój tych  prow incji. W ydanie  paten tu  Jenera lne urządzenie  
Żydów  17 kw ietn ia  1797 r. było początk iem  ich  aktyw ności n a  w ielu  
p łaszczyznach  gospodarczych. Ż ydzi uzyskali m ożliw ość osied lan ia  się we 
w szystk ich  ośrodkach  m iejskich. N a  szeroką  skalę zaczęli rozw ijać w  pierw szej 
kolejności handel detaliczny i hurtow y, a  w  następnej rzem iosło  i p rzem ysł4.

Rosji w Królestwie Polskim (1815-1915), Piotrków Trybunalski 2005, s. 1; R. Kowalczyk, 
Polityka..., s. 7.

3 T. Marszał, Szadek..., s. 31; D. Złotowski,Miasta..., s. 36; R. Kowalczyk, Polityka..., s. 7.
4 Archiwum Państwowe w Białymstoku (dalej: APB), Kamera Wojen i Domen Departamentu 

Białostockiego Nowych Prus Wschodnich 1796-1807 (dalej: KWiDDBNPW 1796-1807), sygn. 2,
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Jednym  z elem entów  polityki fiskalnej m iało  być  w prow adzenie m onopolu  
tabacznego  i solnego5. W łaśn ie  m onopol so lny p rzyczynił się do podźw ignięcia  
gospodarczego  w ielu  m iast daw nej R zeczypospolitej, k tóre znalazły  się w  n o 
w ych p row incjach  pruskich . M onopol był szczególnie korzystny  d la  bardziej 
rozw iniętych gospodarczo m iast departam entu  Prus Południow ych, m niej d la  
Prus N ow ow schodnich.

O d 1793 r. do Prus Południow ych (od 1795 r. rów nież do Prus 
N ow ow schodnich) sól dostarczała  O ctroirte See u n d  Sa lz-H andlungs
G esellschaft. W  now ych p row incjach  w prow adzono zapisy  edyktu z 25 stycznia 
1729 r., nakazujące handlarzom , zajm ującym  się s p r z e d ^ ą  detaliczną, odbiór 
soli od inspektorów  m agazynow ych. N iem al jednocześn ie  (13 czerw ca 1793 r.) 
rozciągnięto  n a  departam enty  Prus Południow ych edykt k ró lew ski z 16 czerw ca 
1771 r., w prow adzający  zakaz im portu  soli cudzoziem skiej do K rólestw a Prus. 
7 październ ika  1796 r. objęto tym  praw em  obszar Prus N ow ow schodn ich6. 
Sprzedaw ana sól m ogła  pochodzić  ty lko  z salin  znajdujących  się n a  obszarze 
K rólestw a Prus, z k tórych  najw iększe znajdow ały  się w  Shalli i Szem beku7.

K arol G ustaw  Struensee, stojący n a  czele D epartam entu  A kcyzy  i Ceł 
D yrektorium , chcąc zw iększyć dochody państw a, po w ygaśnięciu  koncesji na  
s p r z e d a  soli O ctroirte See u n d  Sa lz-H andlungs-G esellschaft podniósł ceny na  
sól i znacjonalizow ał dystrybucję tego  tow aru. W ładze prze ję ły  funkcjonujące 
ju ż  m agazyny solne i rozpoczęły  tw orzenie  całej sieci m agazynów  i kantorów  
spedycyjnych8.

W  departam encie kalisk im  w szystk ie m agazyny solne zostały  podporządko
w ane kantorow i spedycyjnem u w  C zęstochow ie, gdzie u tw orzono Inspektorat 
C zęstochow a. W  departam encie kalisk im  m agazyny solne zostały  zbudow ane 
w  K aliszu, M odrzejow ie, Pilicy, K oninie i P iotrkow ie T rybunalskim . Z tych  
m agazynów  dostarczano  koncesjonow aną  sól do pozostałych  m iejscow ości 
w  departam encie kalisk im . W  Szadku s p r z e d ^ ą  d e ta liczną  soli zajm ow ali się 
handlarze, w  w iększości starozakonni. H andel so lą  był bardzo in tratnym  zaję
ciem , przynoszącym  znaczące zyski zarów no d la  szynkarzy, ja k  i d la  p a is tw a  
pruskiego. Szynkarze m usieli jed n ak  uzyskać koncesję, której opłacenie 
w ym agało  zebran ia  odpow iednich  środków . N atom iast o je j u trzym aniu , oprócz

k. 29; KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 4, k. 1; KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 9. k. 1-3; 
KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 2160, k. 3-4; W. Puś, Żydzi w Łodzi w latach zaborów 1793
1914, Łódź 1998, s. 12; R. Kowalczyk, Polityka..., s. 6.

5 Archiwum Państwowym w Suwałkach oddział w Ełku, Urząd Parafialny w Świętajnie, 
Powiat Olecko 1718-1887, sygn. 429, edykt sygn. 58.

6 APB, KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 621, k. 6; KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 626, 
k. 1-2; J. Wąsicki, Ziemie..., s. 139-140.

7 Archiwum Główne Akt Dawnych (dalej: AGAD), Rada Stanu i Ministrów Księstwa 
Warszawskiego (dalej: RMiSKW), sygn. 250, k. 2.

8 AGAD, RMiSKW, sygn. 249, k. 18; J. Wąsicki, Ziemie..., s. 140.
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op łat w noszonych  do budżetu  państw a, decydow ało  w yłączne sprzedaw anie soli 
koncesjonow anej. W ładze pruskie bardzo o to  dbały, gdyż s p r z e d a  tego  tow aru  
p rzynosiła  duże zyski budżetow i K ró lestw a Prus. D latego też  rozw in ię ta  została  
nie ty lko  rządow a służba m agazynow a, ale rów nież kontro lna. 7 p ^ d z ie rn ik a  
1796 r. rozciągnięto  edykt o karach  d la  handlarzy  detalicznych (szynkarzy) za 
posiadanie soli sprow adzonej z zagranicy  (obow iązujący  w  pozostałych 
p row incjach  K rólestw a Prus od 17 czerw ca 1771 r.). Z a  handel so lą  im porto 
w a n ą  g roziła  u tra ta  koncesji, konfiskata  w szelkiego tow aru , nadto  1 ta la r 
grzyw ny i 4 dni w ięzien ia  o chlebie i w odzie. H andlarze ze w zg lędu  na  w ysokie 
kary  i g roźbę u tra ty  koncesji nie próbow ali oszukać adm inistracji p a is tw o w ej, 
odbijając sobie to  n a  cenie detalicznej. B rak je s t  inform acji o p róbach  s p rz e d ^ y  
soli niekoncesjonow anej w  departam encie kaliskim . Stąd też  m ożna m niem ać, iż  
podobnie było  w  Szadku. D ochody z całego departam entu  kalisk iego z ty tu łu  
m onopolu  solnego do budżetu  w ynosiły  około  150 tys. ta larów  rocznie. W ielu  
kupców  parających  się d e ta liczną  s p r z e d ^ ą  soli rozw inęło  następnie in n ą  
działalność gospodarczą. P rzykładem  m o g ą  być choćby Jó ze f K oppel i Fabiś 
O patow ski, k tórzy  w  1810 r. zaangażow ali się w  budow ę fabryki tabak i9.

D uży w pływ  n a  rozwój m iast w  departam encie kalisk im  m iały  kontyngenty  
w ojskow e. K oszty  zw iązane z u trzym aniem  garn izonów  prusk ich  w  m iastach 
po lsk ich  prow incji, w  tym  i departam entu  kalisk iego, rozkładały  się n a  w szy 
stk ich  m ieszk a icó w . R egulow ały  to  dw a edykty, w ydane w  Berlinie. P ierw szy, 
z 12 lu tego 1797 r., w prow adzał podatek  półpodym ny. N a  m ocy kolejnego 
edyktu  z 4 czerw ca 1797 r. u tw orzono spec ja lną  kasę w ojskow ą, do której 
k ierow ano środki z dodatkow o ustanow ionego podatku  półpodym nego. Z ebrane 
środki finansow e w ykorzystyw ane by ły  n a  opłacanie kw ater w  m iastach, gdzie 
stacjonow ały  garn izony  pruskie. O płacany by ł z n ich  rów nież transport 
w ojskow y, u trzym anie lazaretów  oraz w szelkie w ydatk i zw iązane z pobytem  
żołn ierzy  w  m iastach. W  celu uszczegółow ienia  praw  i obow iązków  
m ieszkańców  ośrodków , w  k tórych  stacjonow ali żołn ierze, w ydany został 
specjalny edykt z 13 lipca  1796 r., regulu jący  te  k w estie10. W  K aliszu 
stacjonow ał baon  p iechoty  von  Z astrow a, na tom iast w  Szadku 120 h u zaró w 11. 
W  Szadku żo łn ierzom  tow arzyszyło  70 członków  ich  rodzin12. D la  m iasta  było 
to  n iezw ykle korzystne, gdyż w zrasta ła  liczba rzem ieśln ików , k tórzy  pracow ali 
n a  potrzeby  w ojska. D o 1806 r., ze w zględu  n a  stałe środki w ydatkow ane na  
pokrycie po trzeb  w ojska, garn izon  w  Szadku m iał pozytyw ny w pływ  n a  rozwój

9 AGAD, Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych (dalej: KRSWiD), sygn. 
1783, k. nlb; sygn. 1785, k. nlb.; APB, KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 621, k. 6.

10 AGAD, Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu (dalej: KRPiS), sygn. 374, k. nlb; KRPiS, 
sygn. 605, k. nlb.; KRPiS, sygn. 606, k. nlb.; APB, KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 59, k. 58-59.

11 AGAD, KRSWiD, sygn. 1784, k. nlb.
12 T. Marszał, Szadek..., s. 32.
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gospodarczy  m iasta. Podobnie było z resz tą  w  K aliszu. K upcy  starozakonni 
dorabiali się n a  dostaw ach żyw ności i f u r ^ u  d la  w ojska  pruskiego, za  które 
dostaw ali regularne w ypłaty  ze specjalnej kasy  w ojskow ej. D odatkow o, edy- 
ktem  z 25 stycznia  1799 r. zw iększono pulę  funduszy przeznaczonych  n a  żyw 
ność d la  odbyw ających  służbę żo łn ierzy  i o ficerów 13. L iw eranci starozakonni 
m usieli dostosow ać się ty lko  do regulam inu  z 9 w rześn ia  1788 r. obow ią
zującego w szystk ich  handlarzy  dostarczających  f u r ^ ,  żyw ność i paszę d la  
w ojska  w  p row incjach  K rólestw a Prus (z w yłączeniem  Śląska, gdzie obow iązy
w ało  inne praw o). E dykt ten  k ład ł nacisk  n a  jak o ść  dostaw ianych  p roduk tów 14.

Zdobyte m ajątk i liw eranci p rzeznaczali, ju ż  w  okresie K sięstw a W arszaw 
skiego, n a  kolejne inicjatyw y gospodarczo-przem ysłow e. N a  potrzeby  w ojska 
pruskiego, stacjonującego w  now ych p row incjach  polsk ich , liw eranci 
sprow adzali bydło z R osji, w  szczególności z U krainy. W ysoki poziom  zysko- 
w ności tak ich  transakcji w ynikał z faktu, iż  bydło  transportow ane z R osji było 
dużo tańsze n iż  m iejscow e oraz to  pochodzące z now ych hodow li, założonych 
n a  potrzeby  w o jska  n a  początku  X IX  w. w  P rusach  W schodnich. B ydło do tej 
części departam entu  kalisk iego, w  którym  znajdow ał się Szadek, sprow adzał 
w  dużych ilościach  m. in. starozakonny F rank  Leibel. Jednak  im port byd ła  
z U krainy  i G alicji W schodniej oraz jeg o  przepływ  przez ziem ie należące do 
trzech  p a is tw  pow odow ał, iż  w  w ie lu  rejonach polsk ich  prow incji K ró lestw a 
Prus, w  tym  i w  departam encie kalisk im , w ybuchały  częste epidem ie. C hoć brak 
je s t  danych odnośnie epidem ii byd ła  hodow anego w  pobliżu  Szadku, to  region 
ten  nie w yróżniał w śród  w ielu  innych w chodzących  w  skład Prus Południow ych 
i N ow ow schodnich , dlatego też  m ożna przyjąć, że naw iedzały  go one cykliczne. 
Instrukcja  pom oru  b yd ła  i innych chorób z a k ^ n y c h  z 2 kw ietn ia  1803 r. 
nakazyw ała pod  g ro źb ą  w ysokiej kary  pieniężnej zakopyw anie padłych 
zw ierząt. W raz z innym i pow iatam i departam entu  kalisk iego i w arszaw skiego, 
pow iat szadkow ski by ł chroniony przed  n a jw iększą  zarazą, k tó ra  ob ję ła  P rusy 
Południow e w  1806 r. 30 październ ika 1799 r. w prow adzono w e w szystk ich  
pow iatach  w ym ienionych  departam entów  zakaz sprow adzania  b yd ła  z poznań 
skiego. Jednocześnie k ^ d a  sztuka byd ła  z departam entu  poznańskiego  m usia ła  
p o s ia d a ; św iadectw o zdrow ia15.

D o 1806 r. n a  z iem iach  prow incji jed n y m  z w ażnych  elem entów  polityki 
fiskalnej oprócz m onopolu  solnego by ł rów nież m onopol tabaczny.

13 APB, KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 5, k. 15-18; Archiwum Państwowe w Kaliszu 
(dalej: APK), Akta Miasta Koźmin (dalej: AMK), sygn. 36, k. 22-24.

14 APB, KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 8, k. 58-67.
15 APB, KWiDDBNPW 1796-1807, KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 4. k. 40; 

KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 660, k. 33; KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 646, k. 16; 
KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 662, k. 226-227, 296; KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 663, k. 
49; KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 665, k. 19-20; KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 669. k. 
119-120.
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U stanow iono go w  now ych p row incjach  7 sierpnia 1797 r. Jednocześnie 
w prow adzono zasady tranzy tu  zagranicznej tabaki edyktem  z 20 lu tego 1768 r., 
k tóry  został p rzy jęty  w  now ych p row incjach  n a  m ocy deklaracji z 28 lutego 
1796 r. W ładze pruskie, dbając o rozwój m iast, zdecydow ały  o tym , iż  m onopol 
tabaczny  będzie jed n y m  z elem entów  intensyfikacji handlu  m iejskiego. E dykt 
z 10 g rudn ia  1797 r. w prow adził zasadę, iż  liście ty ton iu  m ożna było nabyw ać 
w yłącznie w  m iastach, n a  targach , na tom iast zakazany został bezpośredni zakup 
od p roducentów  ty ton iu  na  prow incji. K rępow ało  to  w  sposób zasadniczy rozwój 
fabryk  tabacznych  w  polsk ich  prow incjach, także w  ośrodkach  m iejskich  
departam entu  kalisk iego16. Z  dochodów  z m onopolu  tabacznego  w ładze opłacały  
pensje urzędników  rządow ych, zatrudnionych  w  adm inistracji tabaki. Podobnie 
było z resz tą  z urzędnikam i adm inistracji so lnej17.

H andlarze starozakonni z departam entu  kalisk iego dorabiali się rów nież na  
handlu  suknem , zarów no krajow ym , ja k  i tym  pochodzącym  z m anufaktur 
śląskich. R ząd pruski (w  tym  prezyden t Prus Południow ych i Ś ląska H oym ) 
rozw ijał m ie jsco w ą produkcję  sukna n a  po trzeby  eksportu  do R osji. H andel 
z R o sją  był bardzo in tratnym  zajęciem , z uw agi n a  ogrom ny popy t n a  tym  rynku. 
D latego też  w ładze pruskie pod jęły  regulację handlu  poprzez system  ko n ce
syjny. Sukno ze Śląska, kierow ane do R osji p lom bow ano, aby uniem ożliw ić 
jeg o  s p r z e d a  n a  obszarze Prus Południow ych i N ow ow schodnich , a  tym  sam ym  
ograniczać m iejscow y popyt. R egulow ał to  edykt z 16 g rudn ia  1797 r. Zgodnie 
z nakazem  28 m aja  1796 r. ścisłej kontro li poddano m iejsca  w ysyłki tow aru. 
W  przypadku jak ichko lw iek  niezgodności handlarze byli obciążani g ry zan ą  
w  w ysokości 25 talarów . Sukno z Prus Południow ych i Ś ląska sprzedaw ano 
odbiorcom  rosyjskim . R ozw ijał się rów nież handel w ełną, n a  k tórego p row a
dzenie w ydaw ane były  roczne koncesje, w ystaw iane p rzez m iejscow e w ładze. 
R egulow ały  to  edykty  z 22 sierpnia  1797 r. i 20 w rześn ia  1798 r. Z  uw agi na  
priorytetow e traktow anie p rzez w ładze pruskie rozw oju  m iast, edykty k ró lów  
pruskich: F ryderyka W ilhelm a II i F ryderyka W ilhelm a III nakazyw ały , aby 
handel w e łn ą  odbyw ał się w yłącznie w  m iastach, n a  ta rg ach 18.

N o w a adm in istracja  realizow ała p rom ie jską  politykę, k tó ra  m iała  doprow a
dzić do ożyw ienia  gospodarczego  now ych prow incji. W  w ielu  m iastach 
nastąp iło  rzeczyw iste ożyw ienie gospodarcze, zw łaszcza tych  położonych  
w  Prusach Południow ych. A dm in istrac ja  pruska, m im o drenażu ekonom icznego

16 Np. fabrykę tabaczną chciał założyć w Kępnie Izaak Abraham Troskaner, jednak brak zgody 
na uchylenie edyktu z 10 grudnia 1797 r. spowodował, iż zrezygnował z tej inicjatywy.

17 AGAD, KRSWiD, sygn. 1785, k. nlb., KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 2158, k. 37.
18 KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 2, k. 40-43; KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 4, k. 72; 

KWiDDBNPW 1796-1807, sygn. 10, k. 24-26, 33, 56, 70, 108; APK, AMK, sygn. 36, k. 22; 
AGAD, Rada Ministrów Księstwa Warszawskiego (dalej: RMKW), sygn. 197, k. 48; A. Simsch, 
Die Wirtschaftspolitik des preußischen Staates in der Provinz Südpreußen 1793—1806/07, Berlin 
1983, s. 167.
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now ych ziem , jednocześn ie  zain icjow ała proces przem ian  społeczno- 
gospodarczych, k tóry  stw arzał rea ln ą  szansę n a  d ługotrw ały  rozwój zajętych 
ziem . W  procesie przem ian  kapita listycznych  bardzo aktyw nie uczestn iczyli 
Żydzi, k tórzy  w ykorzystu jąc m ożliw ości stw orzone przez rząd  pruski i n ak ręca
ją c ą  się koniunkturę, zajęli się szeroko rozum ianym  handlem , dostaw am i d la  
w ojska, a  w ięc d z ia ła ln o śc ią  k tó ra  początkow o generow ała  najw ięcej zysków . 
Później, ju ż  w  okresie K sięstw a, ta  g rupa  społeczna przystąp iła  do pod e j
m ow ania bezpośrednich  in icjatyw  w  sektorze przem ysłu . O rozw oju  gospodar
czym  m iast św iadczyła dynam ika w zrostu  ludności. Tylko w  latach  1793/94- 
1808 r. p rzyrost liczby ludności w  Szadku w yniósł 30 ,86%  i m iasto  to  liczyło 
972 m ieszkańców . W  analogicznym  okresie przyrost liczby ludności w  pow iecie 
szadkow skim  sięgał 17,06% , a  liczba m ieszkańców  n a  tym  obszarze w zrosła  do 
3957 osób19. M im o dość dużej dynam iki w zrostu  liczby  ludności, Szadek 
pozostaw ał jed n y m  z najm niejszych  ośrodków  m iejsk ich  (oprócz O strzeszow a -  
668 m ieszkańców ), k tóry  pełn ił funkcję stolicy pow iatu.

W raz z u tw orzeniem  K sięstw a Szadek znalazł się w  departam encie kaliskim . 
S ytuacja gospodarcza n a  tych  terenach  by ła  w ów czas bardzo ciężka. 
K onieczność u trzym ania  b lisko 30-tysięcznej arm ii -  a  po 1809 r. b lisko dw u
krotnie liczniejszej -  zm uszała  do w ygenerow ania znaczących funduszy. 
Z arów no w ładzom  departam entu , ja k  i rządow i centralnem u brakow ało  w olnych 
środków  finansow ych. P oniew aż jed n ak  los całego K sięstw a zależał od w ojska, 
pieniądze na  jeg o  utrzym anie m usiały  się znaleźć20. W  tej sytuacji w ładze 
adm inistracyjne decydow ały  się nie ty lko  n a  kredytow anie dostaw  d la  w ojska 
u  liw erantów , zaciąganie pożyczek  oraz skrupulatne egzekw ow anie podatków  
(pobieranych zarów no w  form ie p ien iężnej, ja k  i „w natu rze”), ale rów nież 
w spierały  w szelkie pryw atne in icjatyw y gospodarcze, k tóre kreow ały  przem iany  
kapitalistyczne. N apoleon , w kraczając n a  obszar K sięstw a, nałożył n a  w szy 
stk ich  m ieszk a icó w  w yzw olonych  terenów  sw o istą  kontrybucję , k tó rą  m usieli 
opłacać „w  natu rze” . Podatki te  m iały  służyć w yżyw ieniu  żołnierzy  W ielkiej 
A rm ii oraz oddziałów  arm ii narodow ej. D ekret cesarski w prow adzający 
kontrybucję  został zatw ierdzony 13 g rudn ia  1806 r. i początkow o obow iązyw ał 
n a  zajętych  ziem iach  p o zn a isk ieg o , kalisk iego  i bydgoskiego, a  później w raz 
z zajęciem  kolejnych  terenów  autom atycznie także w  now ych departam entach.

19 Dla porównania liczba ludności w największym ośrodku miejskim departamentu kaliskiego 
-  Kaliszu, wzrosła o 42,92%, osiągając poziom 6712 mieszkańców, a całego powiatu, 
odpowiednio: 40,92% i 10896 mieszkańców. Obliczenia własne na podstawie: J. Wąsicki, Opisy 
miast polskich z lat 1793-94, cz. II, Poznań 1962, s. 587; H. Grossman, Struktura społeczna 
i gospodarcza Księstwa Warszawskiego na podstawie spisów ludności 1808-1810, Warszawa 
1925, s. 92-93.

20 A. Kraushar, Sprawa likwidacji strat wojennych za Księstwa Warszawskiego (1807-1815), 
Warszawa 1917, s. 95-97.
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Po u tw orzeniu  14 stycznia  1807 r. K om isji R ządzącej żyw ienie w ojska  zostało 
podporządkow ane D yrektoriatow i Spraw  W yżyw ien ia21.

Przem arsze w ojsk  W ielkiej A rm ii nie spow odow ały  znaczących zniszczeń 
w  departam encie kalisk im , także gw ałty, k tórych  dopuszczali się żołnierze na  
m iejscow ej ludności, były  tu  z jaw isk iem  stosunkow o rzadkim . Szadek, k tóry  
znajdow ał się poza  głów nym i lin iam i kom unikacyjnym i jeszcze  w  m niejszym  
stopniu  dośw iadczył skutków  w ojny  1806/07 r. N ajw iększe straty  ponieśli 
m ieszkańcy  departam entów , w  k tórych  toczy ły  się dzia łan ia  w ojenne i gdzie siły 
rosyjskie oraz W ie lk a  A rm ia rozłożyły  się n a  leża zim ow e. S ytuacja w  depar
tam encie kalisk im  b y ła  n a  ty le korzystna, że prefek t A ntoni G a rczy isk i został 
zobow iązany  do w ysłan ia  znacznej ilości żyw ności i f u r ^ u  z n iezn iszczonych  
działaniam i w ojennym i pow iatów  do W arszaw y (gdzie znajdow ały  się n a jw ię
ksze w  K sięstw ie m agazyny w ojskow e) oraz najbardziej dotkniętych skutkam i 
w ojny  departam entów : bydgoskiego i p łock iego22.

W  Szadku w  m iejsce prusk ich  huzarów  ulokow ano garn izon  w ojsk  K sięstw a. 
Jednak  po 1807 r. stacjonow anie oddziałów  w ojskow ych d la  w ładz m iejskich  
było zdecydow anie bardziej uciążliw e w  zw iązku z w łączeniem  do tychczaso
w ego podatku  serw isow ego do budżetu  centralnego i obarczeniem  m iast 
kosztam i kw aterunku stacjonujących w  n ich  w ojsk23.

G łów nym  źródłem  u trzym ania  ludności pow iatu  szadkow skiego było 
ro ln ictw o, na tom iast Szadek, m. in. z uw agi n a  sw oje po łożenie, nie był w  stanie 
dorów nać tym  ośrodkom , k tórym  w ładze pruskie w yznaczyły  ro lę centrów  
gospodarczych. W  Szadku brak  było odpow iedniej infrastruktury , m ogącej 
stym ulow ać rozw ój gospodarczy  tego  ośrodka. Pom im o negatyw nych uw arun
kow ań  rozw oju , okres K sięstw a zaznaczył się pozytyw nie w  historii gospodar
czej m iasta. L iw eranci oraz szynkarze, zajm ujący  się handlem  solą, bogacili się 
n a  dostaw ach  d la  w ojska. Znaczące zyski pozw oliły  w ie lu  z n ich  później (po 
zm ianie p raw a pruskiego) z a a n g ^ o w a ć  się w  kolejne in icjatyw y gospodarze 
(głów nie fabryki tabaki, zw iązane z upraw am i ro lnym i ty ton iu  w  okolicach 
Szadku).

Z asadniczy  w pływ  n a  sytuację g ospodarczą  w  pow iecie szadkow skim  m iała  
ogólna sy tuacja  w  K sięstw ie. K onieczność u trzym ania  arm ii spow odow ała, iż  na  
w szystk ich  m ieszkańców  nałożono obow iązek dostaw  podatków  „w n atu rze” 
w  postaci dostaw  żyta, pszenicy , ow sa, grochu, siana i słom y. P obór podatków  
„w n atu rze” zw iązany by ł z brak iem  m ożliw ości w yegzekw ow ania ich w  form ie

21 R. Kowalczyk, Intendentura wojsk Księstwa Warszawskiego. Komisja Żywności 1807—1809, 
[w:] W. Puś (red.), Studia z Historii Społeczno-GospodarczejXIXiXX wieku, t. 4, Łódź 2006, s. 11.

22 AGAD, RMiSKW sygn. 145, k. 47; Biblioteka Polska w Paryżu, Miscellanea historyczne 
z lat 1806-1807, odnoszące się do pobytu wojsk napoleońskich w Polsce i organizacji Księstwa 
Warszawskiego, od października 1806 do sierpnia 1807, sygn. 334, k. 247; R. Kowalczyk, 
Intendentura..., s. 12.

23 AGAD, KRSWiD, sygn. 1784 k. nlb.; R. Kowalczyk, Intendentura..., s. 16.
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p ien iężn e j. K sięstw o nie posiadało  w łasnej m ennicy  (uruchom iono j ą  k ilka  lat 
później)24, a  n a  rynku brak  było  m onety. D latego też  w  rozliczeniach  używ ano 
różnego p ieniądza, p rzew ażały  jed n ak  m onety  pruskie. W raz z w kroczeniem  na  
ziem ie po lsk ie  W ielkiej A rm ii kupcy  starozakonni dostrzegli m ożliw ość 
znaczącego zarobku -  w yw ożono d o b rą  m onetę  do Prus, p rzyw ożono zaś 
m iedziane dytki. P o n iew ^ : p roceder ten  przybrał znaczące rozm iary, w krótce 
w  K sięstw ie zaczęło  brakow ać dobrej (srebrnej, złotej) m onety, potrzebnej do 
zakupu poza  granicam i w ielu  n iezbędnych  tow arów . A by zaradzić tej sytuacji, 
ju ż  10 m arca  1807 r. K om isja  R ządząca zdecydow ała o zakazie w yw ozu 
srebrnej i złotej m onety. Z akaz ten  został jeszcze  zaostrzony  16 kw ietn ia  1808 r., 
k iedy  to  n a  w niosek  m in istra  skarbu -  T adeusza D em bow skiego, objęto  nim  
w yw óz zło ta  i srebra także w  postaci n iem onetarnej25.

Z a egzekw ow anie podatków  od m ieszkańców  pow iatu  szadkow skiego 
odpow iedzialny  by ł podprefekt. Z ebrane p łody  rolne, które należało  
odprow adzić z ty tu łu  należnych podatków , by ły  k ierow ane do m agazynów  
żyw ności i f u r ^ u ,  podlegających  początkow o (od 23 w rześn ia  1807 r.) K om isji 
Ż yw ności, następnie D yrekcji Ż yw ności, a  od 1812 r. m in isterstw u spraw  
w ew nętrznych, zarządzanem u w ów czas p rzez Jana  Paw ła  Ł uszczew skiego. 
W  Szadku brak  było w iększego m agazynu żyw ności, funkcjonow ał tu  jedyn ie  
n iew ielk i etapow y m agazyn, z k tórego obsługiw ano żo łn ierzy  m iejscow ego 
garnizonu. W iększość podatków  z terenu  pow iatu  szadkow skiego, ściąganych 
od m ieszkańców  w  form ie „naturalnej” by ła  p rzez n ich  dostarczana -  zgodnie 
z p raw em  podw odow ym , w prow adzonym  jeszcze  przez w ładze pruskie 1 paź
dziern ika  1793 r. -  do w iększych m agazynów  żyw ności i f u r ^ u ,  znajdujących 
się w  departam encie kalisk im 26. D ecyzje w  tym  zakresie podejm ow ali

24 Po raz pierwszy mennicę uruchomiono z inicjatywy Stanisława Augusta Poniatowskiego 
w 1764 r.

25 AGAD, RMKW, sygn. 206, k. 1-3, 5; AGAD, RMiSKW sygn. 249, k. 47, 54; 
R. Kowalczyk, Intendentura..., s. 25; tenże, Polityka solna w Księstwie Warszawskim w latach 
1807-1815, „Przegląd Historyczny” w druku.

26 Prawo podwodowe, wprowadzone przez władze pruskie 1 października 1793 r., zakładało 
zapłatę na 1 milę (pruska -  7532,48 m), od każdego dostarczonego w podwodach konia. Taksa 
wynosiła 22 lA gr. Wraz z utworzeniem Księstwa Warszawskiego prawo podwodowe zostało 
utrzymane, ale na gorszych warunkach dla mieszkańców. Ze względu na problemy budżetowe 
wszelkie opłaty zostały zlikwidowane. Dekret z 22 maja 1810 r. nakładał na mieszkańców 
obowiązek dostarczania podwód, którymi transportowano należne w formie naturalnej podatki do 
magazynów. Mieszkańcy byli zobligowani do dostaw żywności do magazynów nie tylko w grani
cach powiatu, ale również i departamentu. Dekrety z 28 lipca 1810 r. i 6 kwietnia 1811 r. 
wprowadzały opłatę od mili i centnara. Opłaty miała regulować Dyrekcja Żywności, a następnie 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych. Opłaty nie dość, że były niewielkie, to jeszcze ze względu na 
trudności budżetowe regulowano je nawet z kilkuletnim opóźnieniem. Prawo podwodowe było 
bardzo uciążliwe w szczególności dla włościan, gdyż odrywało ich od prac polowych, wyniszczało 
im konie. Dekret z 22 maja 1810 r. właściwie wprowadzał obowiązek dostarczania na potrzeby
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k ierow nicy  adm inistracji żyw ności w  K sięstw ie -  M ichał K ochanow ski, 
następnie gen. Jó z e f W ielhorsk i, a  w  1812 r. m in ister spraw  w ew nętrznych  -  
Ł uszczew ski. D epartam ent kalisk i znajdow ał się w  tej korzystnej sytuacji, że nie 
został zniszczony n a  skutek przem arszu  w ojsk  w  1807 r. W  rezultacie decyzją  
K om isji Ż yw ności p refek t G a rczy isk i został zobow iązyw any do w ysy łan ia  
nadw yżki p lonów  zebranych z podatków  do innych departam entów , gdzie 
deficy t żyw ności w  praktyce uniem ożliw iał zapełnienie m iejscow ych m agazy 
nów . N agm innie n iedobory  przez cały  okres K sięstw a w ystępow ały  w  d eparta
m encie w arszaw skim , d latego też  m agazyny w arszaw skie (najw iększe 
w  K sięstw ie) by ły  uzupełn iane żyw n o śc ią  i furażem  ze w szystk ich  departam en
tów , w  tym  w  najw iększym  stopniu  z departam entu  kaliskiego. N ałożony 
w  1807 r. na  departam ent kalisk i kon tyngent okazał się jed n ak  zbyt w ysoki 
i p refek t G a rczy isk i nie by ł w  stanie m u podołać. M im o odw ołan ia  do m in istra  
skarbu -  T adeusza D em bow skiego, kon tyngent nie został zm niejszony, 
na tom iast w yegzekw ow anie tak  w yśrubow anych  należności podatkow ych 
w  kró tk im  czasie skończyłoby się k a tastro fą  d la  m ieszkańców  jedenastu  
pow iatów  departam entu  kaliskiego. P o n ie w ^  prefek t nie dysponow ał odpow ie
dniej w ielkości środkam i finansow ym i, um ożliw iającym i zakup f u r ^ u  na  
w olnym  rynku, d latego też  zdecydow ał się n a  zaw arcie kontrak tu  z liw eran- 
tam i. B yło to  rozw iązanie bardzo kosztow ne d la  m ieszkańców  departam entu , ale 
um ożliw iło  szybkie w yw iązanie się z obow iązku dostaw , k tórych  dom agali się 
m in ister skarbu i prezes K om isji Żyw ności. Podpisano dw a takie kontrakty, 
je d e n  z liw erantam i M ojżeszem  Flam m  i R edlichem  i drugi z Ju d y tą  
Jakubow iczow ą27.

Pogłęb iający  się deficy t budżetow y K sięstw a i b rak  dobrej m onety  n a  rynku 
w pływ ały  bardzo negatyw nie n a  położenie dzierżaw ców  narodow ych. P roblem  
ten  dostrzegał p refek t departam entu  kalisk iego G arczy isk i i jak o  pierw szy 
zgłosił 2 m aja  1808 r. oficjalne zastrzeżenie do Fryderyka A ugusta, że u trzy 
m anie dotychczasow ych zasad poboru  ra t dzierżaw nych m usi doprow adzić do 
n iew ydolności finansow ej dzierżaw ców . W  okresie rządów  prusk ich  zasad ą  
było, iż  dzierżaw cy p łacili je d n ą  ratę n a  rok, a  w szystko w  tzw . dobrej m onecie 
(% w  srebrze, a  % w  złocie). Ze w zględu  n a  zn iszczenia  w ojenne i b rak  gotów ki 
n a  rynku 3 m arca  1807 r. m in isterstw o skarbu n a  w niosek  M ichała  
K ochanow skiego odstąpiło  od tej zasady, w yznaczając cztery  raty  (dzierżaw cy 
i tak  nie m ieliby  środków  n a  je j jednorazow e uiszczenie). K rok  ten  okazał się

wojska wszelkich wozów, fur itp. Dodatkowo furmani musieli pokryć koszty drogi powrotnej 
z własnych środków. Władze mogły również na mocy dekretu z 28 lipca 1810 r. rekwirować 
mieszkańcom fury, wozy i bryki, które były wykorzystywane do transportu żywności dla wojska 
poza granice departamentu, który zamieszkiwali. Zob. AGAD, RMKW, sygn. 145, k. 25, 39; 
RMiSKW sygn 144, k. 25; RMiSKW sygn. 204, k. 1-2, 139-142, 150-151; R. Kowalczyk, 
Polityka..., w druku.

27 R. Kowalczyk, Intendentura..., s. 16.
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niew ystarczający. W  sytuacji braku  dobrej m onety  n a  rynku i p rzy  nałożonych  
w ysokich  podatkach, dzierżaw cy byli zm uszeni do zaciągania  lichw iarskich  
pożyczek, aby zapłacić kolejne raty  dzierżaw ne w  srebrze. Stąd też  liczne 
petycje dzierżaw ców  do prefektów , aby  m ogli opłacać dzierżaw ę w  drobnej 
m onecie. 27 m aja  1808 r. F ryderyk A ugust w  zw iązku z w niosk iem  p refek ta  
departam entu  kalisk iego G arczy isk ieg o  w yraził zgodę, aby  dzierżaw cy opłacali 
w  % raty  w  m iedzianym  bilonie, a  % w  dobrej m onecie28.

Jeszcze w iększe problem y po jaw iły  się w  1812 r., k iedy  departam ent kaliski 
został złupiony p rzez żo łn ierzy  W ielkiej A rm ii. N ajw iększe zn iszczenia  poczy 
nili w estfalscy  żo łnierze k ró la  H ieron im a B onapartego oraz z korpusu  saskiego 
gen. Jana R eyniera. Szadek un iknął bezpośredniego złup ien ia  dzięki tem u, że nie 
znajdow ał się na  głów nej linii etapow ej, k tó rą  ciągnęły  w o jska  W ielkiej A rm ii 
n a  Rosję. Jednak  skutki przem arszu  W ielkiej A rm ii dotknęły  także to  m iasto. 
B rak realnych m ożliw ości uzupełn ien ia  m agazynów  żyw ności i f u r ^ u  d la  
żo łn ierzy  W ielkiej A rm ii spow odow ały, iż  F ryderyk A ugust w ydał 26 m arca  
1812 r. dekret, k tóry  u p o w ^ n ia ł  podprefek tów  do egzekucji żyw ności. 
W ielkość kontyngentów  nakładanych  n a  poszczególne m iejscow ości, folw arki 
i w sie ustalały  R ady Pow iatow e. D la  m ieszkańców  departam entu  kaliskiego 
było to  tym  bardziej dotkliw e, iż  n a  jeg o  teren ie  odczuw ano bardzo pow ażne 
skutki suszy z 1811 r.29

Z naczący  w pływ  n a  sytuację b u d że to w ą w  K sięstw ie m iał m onopol solny. 
K sięstw o przeżyw ało  duże trudności z zaopatrzeniem  w  ten  tow ar, co było  zw ią
zane z brak iem  w iększych  zasobów  soli30. K onieczny  był zakup soli za  granicą, 
realizow any za d o b rą  (sreb rną  bądź złotą) m onetę. T rudności budżetow e i b rak  
tego typu m onety  n a  rynku zm uszały  m in isterstw o skarbu do zabezpieczenia  
dostaw  soli poprzez kontrak ty  z liw erantam i. W  rezultacie cena  soli w  K sięstw ie 
by ła  bardzo w ysoka (w ielokrotnie w yższa n iż  w  czasach pruskich), a  je j n ied o 
bory  n a  rynku pow odow ały , iż  kupcy, zajm ujący  się handlem  detalicznym  tym  
tow arem , czerpali ogrom ne zyski31.

D epartam ent kalisk i obsługiw ały  (tak ja k  przed 1806 r.) m agazyny 
spedycyjne w  Schw usen pod  W schow ą32 i w  C zęstochow ie. D o 1809 r. znajdo
w ała  się w  n ich  w yłącznie sól pruska, następnie rów nież z W ieliczk i (jednak do 
1812 r. p rzew ażały  dostaw y z Prus). W ysokie  ceny soli pow odow ały , iż  kw itła  
kontrabanda, k tó ra  p rzynosiła  tak  w ysokie zyski, iż  handlarze i szynkarze 
podejm ow ali ryzyko zw iązane z u tra tą  koncesji. D opiero  reform a m in istra

28 AGAD, KRPiS, sygn. 39, k. nlb.
29 AGAD, RMiSKW, sygn. 1669, k. 3-4, 82-83, 142; RMKW, sygn. 258, k. 21,28 ,32-34.
30 Niewielkie zasoby soli na Kujawach nie miały żadnego wpływu na popraw sytuacji 

w zakresie deficytu soli.
31 R. Kowalczyk, Polityka..., w druku.
32 Wyszanów.
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skarbu T adeusza M atusew icza z 1811 r., k tó ra  op ierała  się n a  rozbudow ie sieci 
s p rz e d ^ y  soli, połączonej z w ięk szą  k o n tro lą  dystrybutorów , p rzyn iosła  pozy ty 
w ne skutki33.

Z yski ze sprzedaży soli by ły  tak  duże, iż  w ie lu  szynkarzy próbow ało  
angażow ać kapita ł w  inw estycje przem ysłow e. Także w  okolicach  Szadku, gdzie 
upraw iano  ty toń, podjęto  próbę za łożen ia  fabryki tabak i, jed n ak  w ów czas 
adm in istracja  p ruska  nie zgodziła  się na  uchylenie zap isu  edyktu  z 10 grudnia  
1797 r., k tóry  pozw alał dokonać zakupu liści ty ton iu  ty lko  n a  ta rgu  w  m ieście. 
W ładze K sięstw a, k tórym  zależało n a  now ych inw estycjach, p rzyznaw ały  
inw estorom  szereg u lg, w łącznie z m onopolem  n a  p rodukcję  n a  rynku lokalnym . 
N ow o pow stające zakłady zw iększały  dochody budżetu  i un iezależn iały  kraj od 
im portu. W  celu ogran iczenia  kontrabandy 5 stycznia  1810 r. ogłoszono dekret, 
k tóry  pozw alał handlow ać ty ton iem  i ta b a k ą  w  gran icach  K sięstw a W arszaw 
skiego, ty lko  p roducentom  posiadającym  koncesje34.

W prow adzone rozw iązania  okazały  się d la  Szadku bardzo korzystne. W  m ie 
ście zbudow ano dw ie fabryki tabaki. Jako pierw si koncesję  n a  fabrykę tabak i 27 
czerw ca 1810 r. uzyskali Jó z e f K opell i Fabiś O patow ski. W  k ilka  m iesięcy  
później, 31 październ ika  1810 r. koncesję  na  fabrykę tabak i uzyskał ko lejny  
w zbogacony n a  handlu  solą, starozakonny Szm ul D aw idow icz35. D ochody 
m iasta  w y rż n ie  w zrosły36. W  zw iązku z trudnościam i finansow ym i d la  w ładz 
K sięstw a sp raw ą p rio ry te tow ą stał się w zrost w pływ ów  do budżetu  centralnego. 
W  rezultacie w szystk ie fabryki tabaki 23 g rudn ia  1811 r. zostały  obciążone 
w iększym i podatkam i z ty tu łu  sprzedaży37.

Także Szadek po trzebow ał dodatkow ych źródeł dochodów , gdyż kasę 
m ie jsk ą  bardzo obciążał poby t w o jska  w  m ieście. O d początku  1807 r. n a  m ia 
sta, w  k tórych  stacjonow ało  w ojsko, przerzucono koszty  jeg o  kw aterunku, 
dostaw  opału, św iec itp. B urm istrz Szadku B udziszow ski, k tóry  pełn ił sw oje

33 Matusewicz rozporządzeniem z 27 lipca 1811 r. wyraził zgodę na sprzedaż soli na jarmar
kach handlarzom koncesjonowanym. Jednak cena nie mogła być wyższą od ustanowionej w mie
ście. Mógł ją  prowadzić wyłącznie koncesjonowany szynkarz. Jednocześnie zostało to połączone 
z ułatwieniami w zakresie uzyskania przez handlarzy i szynkarzy koncesji na handel solą. Poddano 
ich jednak ścisłej kontroli. Szynarze w razie kontroli musieli okazać kwit patentowy, który 
poświadczał, iż jest on koncesjonowanym handlarzem. Nadto musiał posiadać książeczkę wydaną 
przez resort skarbu i zawierającą poświadczenie, iż sprzedawana sól zakupiona została w maga
zynie solnym.

34 APK, AMK, sygn. 36, k. 11.
35 AGAD, KRSWiD, sygn. 1783, k. nlb.; KRSWiD, sygn. 1785, k. nlb.
36 Złotkowski, Miasta..., s. 227, wspomniał o założeniu fabryk tabaki w Szadku, jednak nie 

przedstawił realnych przyczyn ich uruchomienia. Tymczasem był to celowy instrument polityki 
gospodarczej Księstwa, zmierzający z jednej strony do wyeliminowania kontrabandy, a z drugiej 
do wzrostu dochodów, poprzez uaktywnienie prywatnych inicjatyw gospodarczych. Służyło temu 
wprowadzenie zapisów dekretu z 5 stycznia 1810 r. i wycofanie się z edyktu z 10 grudnia 1797 r.

37 AGAD, RMiSKW sygn. 349, k. 3, 17.



Szadek na tle sytuacji gospodarczej departamentu kaliskiego 139

obow iązki m o cą  dekretu  z 23 lu tego 1809 r.38, zobow iązany  do ponoszen ia  
dodatkow ych w ydatków  n a  w ojsko, w ielokro tn ie w ysyłał petycje w  spraw ie 
pokrycia  kosztów  pobytu  oddziałów  w ojskow ych p rzez M inisterstw o W ojny. 
Jednak  nie udało  m u się uzyskać zw rotu  poniesionych  w ydatków , a  n a  dodatek 
zw iększono je szcze  obciążenia  finansow e m iasta  z ty tu łu  poby tu  wojsk. 
D odatkow e w ydatk i zw iązane by ły  z kw aterow aniem  żołn ierzy  w  dom ach 
pryw atnych. M im o iż  9 w rześn ia  1809 r. R ada Stanu uchw aliła , że n a  pokrycie 
kosztów  reperacji odw achu i w artow ni przy  b ram ach w yznaczony będzie 
specjalny fundusz z kasy  sekcji dochodów  niestałych, to  jed n ak  ze w zględu  na  
trudności budżetow e finansow anie tych  prac spadło w yłącznie n a  m iasto. 
O statecznie spraw y te  u regulow ał dekret z 28 lipca  1810 r., uznający  sta tus quo  
i p rzerzucający  koszty  odw achu w ojskow ego n a  m iasto . Taryfę kosztów  
u trzym ania  w o jska  regulow ał dekret z 15 g rudn ia  1810 r.39 N ad to  n a  m ocy 
dekretu  z 5 lipca  1810 r. kw aterunek  w  pryw atnych  dom ach m iał pozostać 
bezpłatny, do m om entu  k iedy  w ładze m iejskie p rzed staw ią  koszty  kw aterunku. 
Szadek, ja k  i dziesiątk i innych m iast, podjął staran ia odzyskania  poniesionych 
kosztów , jed n ak  ze w zg lędu  n a  trudności budżetow e przepis ten  pozostał 
m artw y. N adużycia  n a  kw aterach  pryw atnych, popełniane zarów no przez 
oficerów , ja k  i zw ykłych żołnierzy , spow odow ały , iż  9 listopada 1811 r. w ydano 
dekret zakazujący  sam ow oli oraz zm uszający  w ojskow ych do poszukiw ania  
innej kw atery  w  p rzypadku p rzekazan ia  n a  ten  cel p ien iędzy  p rzez w łaściciela  
w yznaczonego dom u. Jednak  ze w zględu  n a  tru d n ą  sytuację ekonom iczną 
m ieszkańców  m iasta, praktycznie dekret ten  nie ochran iał ich przed  sam ow olą 
żo łn ierzy40.

Sytuację pogorszy ł dodatkow o pożar, k tóry  w ybuchł w  Szadku 21 czerw ca 
1809 r. i straw ił zn aczn ą  cześć zabudow ań  pom iędzy  ulicam i: S todolnianą, 
P rza to w sk ą  B ob o w n ią  i U niejow ską. Spłonęło w ów czas 11 budynków , 3 stan 
cje n a  konie i 3 stodoły. M iasto w sparło  pogorzelców , k tórzy  w ystąp ili także 
o ulgi z ty tu łu  p łaconych  podatków . L iczne w ydatki, obciążające budżet Szadku, 
nie pozw alały  n a  realizację  polityk i kom unalnej, k tó ra  w spom agałaby  budow ę 
m urow anych  dom ów  w  m iejsce dom inującej zabudow y drew nianej. Przyjęty  
zapis o realizacji tego typu  polityki pozostaw ał, ze w zg lędu  n a  brak  środków , 
m artw y. D opiero  w  okresie K rólestw a K ongresow ego w ładze m iejskie 
zrealizow ały  szereg inw estycji kom unalnych, m. in. w  1818 r. w ybrukow ano 
ulicę  D o b rą  a  w  rok  później Senatorską41.

38 AGAD, RMiSKW sygn. 192, k. 71.
39 W tym czasie wyraźnie zwiększono obciążenia na wojsko. 10 marca 1809 r. Sejm 

zatwierdził podatek osobisty na fortyfikacje, a 24 marca 1809 r. wprowadzono nowy podatek 
podwyższonej ofiary na wojsko. Zob. AGAD, KRPiS. sygn. 381, k. nlb.

40 AGAD, RMiSKW, sygn. 144, k. 1, 21.
41 AGAD, KRSWiD sygn. 1784, k. nlb.; KRPiS sygn. 374 k. nlb.; KRPiS sygn. 391, k. nlb.; 

T. Marszal, Szadek..., s. 32.
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Szadek ze w zg lędu  n a  sw oje położenie nie był w  stanie dorów nać w iększym  
ośrodkom , pełn iącym  ro lę szybko rozw ijających  się w  czasach  K sięstw a cen
trów  gospodarczych. D odatkow o by ł to  okres bardzo trudny , z uw agi n a  ogrom 
ne obciążenia  zw iązane z u trzym aniem  w ojska, co skutkow ało brakiem  środków  
finansow ych n a  in icjatyw y, m ogące doprow adzić  do rozw oju  gospodarczego 
w ielu  regionów  K sięstw a. Pom im o w prow adzen ia  now oczesnych  u re g u lo w a ł 
praw nych korzystnych  d la  inw estorów , pow szechna by ła  n iepew ność zw iązana 
z krótk im i okresam i w zględnego pokoju . Z agran iczni p rzedsięb iorcy  i rzem ie
ślnicy, rozpoczynający  działalność g o spodarczą  w  K sięstw ie, w ym uszali na  
rządzie szereg u lg, od k tórych  uzależniali podjęcie inw estycji.

Rozw ój gospodarczy  całego K sięstw a, w  tym  i m iast departam entu  k a li
skiego, w strzym ała  w o jna  1812 r. i rosy jska okupacja  1813-1815. B ardzo szybki 
w zrost podatków , w  tym  obow iązkow e dostaw y koni i byd ła  n a  potrzeby  arm ii, 
w ym uszanie podw ód i niszczące przem arsze w ojsk  W ielkiej A rm ii, 
spow odow ały  gw ałtow ne zubożenie m iejscow ej ludności. Jeszcze w  w iększym  
stopniu  negatyw ny w pływ  n a  rozw ój gospodarczy  K sięstw a, w  tym  i depar
tam entu  kalisk iego , m ia ła  okupacja  rosyjska42, podczas której K sięstw o m usiało 
u trzym ać 300 tys. żo łn ierzy  rosy jsk ich  i 70 tys. kon i43. G enerał M ichał 
B ogdanow icz B arclay  de T olly  ustanow ił d la  żo łn ierzy  rosy jsk ich  w yższe racje 
żyw nościow e n iż  obow iązujące w  w ojskach  K sięstw a. D epartam enty  zostały 
zobow iązane do dostaw  80 tys. sztuk w ołów  rocznie. R osjanie, w brew  protestom  
w ładz pow iatow ych, rekw irow ali zg rom adzoną w  m agazynach  żyw ność. N ie 
z w ^ a ją c  n a  ustanow ione przez rosyjskie w ładze w ojskow e taryfy , grabiono 
żyw ność i fu raż z chat w łościan , dw orów  szlacheckich  i dom ów  m ieszczań
skich44. W iększość żyw ności R osjanie odsprzedaw ali później handlarzom  na  
w olnym  rynku. O ficjalne dane z m agazynów  m ów ią, iż  w  1813 r. w ydaw ano 
codziennie 200 tys. racji żyw nościow ych i 50 tys. f u r ^ u ,  a  p rzez p ierw sze sześć 
m iesięcy  1814 r. ju ż  300 tys. racji żyw ności i 50 tys. f u r ^ u .  W  kilku 
departam entach  nadgranicznych, w  tym  i w  kalisk im , przetrzym yw ano n a  koszt 
m ieszkańców  jeń có w  w ojennych, k tórych  nie w ysłano do R osji. R osyjscy  
żołnierze i u rzędnicy  zm uszali m ieszkańców  do dodatkow ych opłat, a  opornych 
w yw ozili do R osji. P lag ą  by ły  bandy złożone z dezerterów . Z araza  p rzyw le
czona przez R osjan  dziesiątkow ała bydło. W szystko  to  w  isto tny sposób

42 AGAD, Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu-Dopływ kielecki, sygn. 149, k. 1; APK, 
AMK sygn. 76, k. 10,12; Archiwum Państwowe w Toruniu, Akta Miasta Chełmna, sygn. 812, k. 
nlb.; sygn. 813, k. nlb.; Akta Miasta Torunia, sygn. 16381, k. nlb., sygn. 16386, k. nlb.

43 Była to zarówno armia rezerwowa stacjonująca w Księstwie, jak i wojska walczące 
z Napoleonem w Niemczech i we Francji.

44 Rada Najwyższa Tymczasowa Księstwa Warszawskiego (dalej: RNTKW), sygn. 152, k. 
225; RNTKW, sygn. 153, k. 47, 85; RNTKW, sygn. 159, k. 79, 82; RNTKW, sygn. 160, k. 12, 
121; RNTKW, sygn. 166, k. 22-23; KRSWiD, sygn. 6840, k. nlb.; Militaria z czasów Księstwa 
Warszawskiego, sygn. 37, k. 1; KRPiS sygn. 752, k. nlb.; R. Kowalczyk, Polityka..., w druku.
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ham ow ało  rozwój gospodarczy  K sięstw a. M ożna przy jąć, iż  w  Szadku sytuacja 
by ła  podobna ja k  w  innych m iastach  departam entu  kalisk iego45.
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SZADEK IN THE CONTEXT OF THE ECONOMIC SITUATION OF 
KALISZ DEPARTMENT AT THE TURN OF THE 18TH CENTURY

Summary

After 1793 Szadek was included in Kalisz department in South Prussia province. The 
department was divided into 18 districts, of which Szadek was one. Prussian government 
attached great importance to the development of cities. They were intended to act as 
economic centres. Szadek was situated away from main transport routes and was not 
supplied with sufficient warehousing infrastructure to stimulate radical capitalist 
transformation. The towns along arterial roads experienced fast development. Prussian 
government, though deriving increasingly high revenues from the annexed provinces, 
supported the development of crafts, industry and trade. During the period 1793/94- 
1808 Szadek’s population grew to 972 inhabitants (30.9% growth). The period of 
Warsaw Duchy was very demanding financially because of high costs connected with 
the military requirements. A garrisonon of Duchy soldiers was stationed in Szadek, 
which was a great strain on the town’s budget. It hampered municipal development 
projects, which could not be implemented until the period of the Congress Kingdom. 
Despite difficult conditions Szadek showed a growth tendency, although it was weaker 
than in the period of Prussian rule. In 1810 the population grew to 1149. The situation 
worsened drastically in 1812, with the passage of the troops of Great Army, and 
subsequent passage of Russian troops in 1813-1815, which affected all towns in the 
Kalisz department.


